

KẾ HOẠCH
Tổ chức đoàn công tác học tập kinh nghiệm xây dựng
nông thôn mới năm 2024

I. CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch 712/KH-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND huyện về tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024;

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, điều hành qua học tập trao đổi kinh nghiệm phương pháp, cách làm hay của các địa phương về nội dung triển khai, hỗ trợ phát triển chương trình phát triển sản xuất trong xây dựng nông thôn mới và xây dựng, công nhận huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Vận dụng vào thực tế triển khai thực hiện xây dựng chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn.

2. Yêu cầu

Trao đổi, thảo luận và rút ra những kinh nghiệm thực tế có thể áp dụng tại địa phương mình.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành phần tham quan, học tập kinh nghiệm

Tổng số người tham dự: 28 người bao gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới (*có phụ lục 01 đính kèm*)

2. Thời gian tham quan: Dự kiến 05 ngày, trong tháng 6/2024;

3. Phương tiện di chuyển: Xe ô tô.

4. Địa điểm tham quan

Làm việc với Văn phòng nông thôn mới tỉnh Hà Tĩnh; tham quan, học tập kinh nghiệm thực tế tại 01 huyện về đích nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, của tỉnh Hà Tĩnh.

5. Nội dung tham quan

Tham quan, học tập trao đổi học tập kinh nghiệm thiết lập hồ sơ minh chứng, tham gia học tập các mô hình, dự án phát triển sản xuất, sáng kiến áp dụng hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới, hoàn thành các yêu cầu Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

6. Kinh phí thực hiện

- Tổng kinh phí dự kiến khoảng **110.300.000 đồng** (*Bằng chữ: Một trăm mười triệu ba trăm nghìn đồng*).

- Từ nguồn ngân sách huyện năm 2024 tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao dự toán thu, phân bổ chi ngân sách năm 2024 (kinh phí học tập kinh nghiệm).

(Có thuyết minh dự toán theo phụ lục 02 đính kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thông báo thời gian, địa điểm tổ chức tham quan, học tập trao đổi kinh nghiệm cho các đối tượng tham dự.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hà Tĩnh, để chuẩn bị địa điểm làm việc, địa điểm tham quan, học tập trao đổi kinh nghiệm thực tế tại các mô hình, dự án phát triển sản xuất, xây dựng huyện nông thôn mới có hiệu quả.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị công tác hậu cần cần thiết, chương trình nội dung làm việc với huyện dự kiến đến tham quan và các nội dung liên quan để phục vụ đoàn tham quan hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị công tác hậu cần, chương trình nội dung làm việc với huyện dự kiến đến tham quan.

3. Các cơ quan, đơn vị có người được cử tham gia đoàn công tác học tập kinh nghiệm xây dựng huyện nông thôn mới năm 2024 có trách nhiệm lập danh sách gửi về UBND huyện (*qua Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện*).

Trên đây là Kế hoạch tham quan học tập kinh nghiệm xây dựng huyện nông thôn mới năm 2024./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy;
- TT. Huyện ủy, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan ban ngành huyện liên quan;
- Văn phòng điều phối NTM huyện;
- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền